
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Kate Spence, Gwasanaethau Democrataidd (07747485566) 

 
Bydd cyfarfod rhithwir o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
27AIN IONAWR, 2022 am 3.00 PM. 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
25 IONAWR 2022, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Gynghorwyr, yn unol â 
gofynion Cod Ymddygiad y Cyngor. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a   

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

  
 

 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998. 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION 02.12.21   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr, 2021.  

 

  5 - 10 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 21/0874   

 Ailraddio tir i ddarparu man gwastad ar gyfer hyfforddi ceffylau'r 
Ymgeisydd 
Tir y tu ôl i 8 Brynderwen, Cilfynydd, Pontypridd 

 

  11 - 24 

6. CAIS RHIF: 21/1198   

 Adeiladu 4 tŷ ar wahân a gwaith cysylltiedig (Derbyniwyd cynllun ffin 
llinell goch diwygiedig 14/12/21) 
Tir ger Meddygfa'r Parc, Stryd Windsor, Trecynon, Aberdâr 
 

 

  25 - 42 

7. CAIS RHIF: 21/1453   

 Newid defnydd o swyddfa i glinig milfeddygol. 
Swyddfa Plaid Lafur y Rhondda, Tŷ Rhydychen, Stryd Dunraven, 
Tonypandy 

 

  
 
 
 

43 - 48 



8. CAIS RHIF: 21/1480   

 Gosod adeilad ystafell ddosbarth dros dro. 
Ysgol Tŷ Coch, Buarth-y-Capel, Ynys-y-Bwl, Pontypridd 

 

  49 - 58 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

9. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, am y cyfnod 03/01/2022 – 
14/01/2022 

 
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig, Ceisiadau wedi'u Cymeradwyo a'u 
Gwrthod gyda Rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodaeth. 
Gorfodi Penderfyniadau Dirprwyedig. 

 

  59 - 70 

10. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw eitemau sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd R Williams) 
 
Y Cynghorydd J Barton, Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, 
Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd W Lewis, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd  J Williams a Y Cynghorydd D Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 2 Rhagfyr 
2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:- 

 
Siambr y Cyngor 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd G Hughes 
Y Cynghorydd W Lewis  

 
Zoom  

Y Cynghorydd J Bonetto  Y Cynghorydd D Grehan 
Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd W Owen 

Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd D Williams 
Y Cynghorydd  J Williams  

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol:- 
 

Siambr y Cyngor 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol:- 
 

Zoom  
Y Cynghorydd S Bradwick Y Cynghorydd R Williams 
Y Cynghorydd G Thomas  

 
 
 

128   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 

129   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

130   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

131   Cofnodion 21.10.21  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2021 yn rhai cywir.  
 

 

132   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.  
 
 

 

133   CAIS RHIF: 20/1381  
 

 

 Trosi'r llawr cyntaf presennol yn chwe fflat gyda chyfleusterau en-suite a 
chreu mannau parcio cysylltiedig. (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 
27/03/2021). TAFARN TYNTE HOTEL, YR HEOL FAWR, TYNTETOWN, 
ABERCYNON, ABERPENNAR 
 
Nododd y Pwyllgor nad oedd Ms Marcia Rees-Jones (Gwrthwynebydd) a oedd 
wedi gofyn am gael annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cais yn bresennol i wneud 
hynny. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu.  
 
 

 

134   CAIS RHIF: 21/1179  
 

 

 Dymchwel The Dragon Inn (The Bridge Inn gynt) a Rhif 1 Stryd Saron, ac 
adeiladu bloc llety myfyrwyr sydd â 5 uned (sui generis). Derbyniwyd 
cynlluniau diwygiedig ar 19/10/21. THE DRAGON INN A RHIF 1 STRYD 
SARON, TREFFOREST, PONTYPRIDD 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Ryan Greaney (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais i'r Aelodau ar y 
cynnig uchod. 

 

Tudalen 6



 

 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi ei gais i'r Pwyllgor 
ac, yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn oherwydd 
bod yr Aelodau o'r farn y byddai'r datblygiad yn cael effaith ar olwg y stryd a bod 
naws y datblygiad yn anaddas wrth ystyried yr ardal gadwraeth.   
 
O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a hynny drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath.  
 
 

135   CAIS RHIF: 21/1308  
 

 

 Adeiladu uned ddiwydiannol unllawr (at ddefnydd dosbarth B1, B2 neu B8) 
yn lle hen adeilad wedi'i ddifrodi gan dân UNEDAU 1 A 2, ENTERPRISE 
HOUSE, HEOL Y GAMLAS, CWMBACH, ABERDÂR 
 

Nododd y Pwyllgor fod Mr Nick Heard (Asiant) wedi tynnu'i gais i annerch yr 
Aelodau mewn perthynas â'r Cais yn ôl ac felly nid oedd ef yn bresennol yn y 
Cyfarfod.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor a 
rhoddodd wybod i'r Aelodau ar lafar am yr awgrym i dynnu Amod 4 sydd wedi'i 
nodi yn yr adroddiad.  
 
Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhellion y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar dynnu 
Amod 4 o'r caniatâd: 
 

Amod 4: Ni fydd yr unedau diwydiannol a gymeradwyir drwy hyn yn 
gweithredu tu hwnt i'r oriau canlynol: Llun - Sul: 08.00am i 7.00pm":  

 
Rheswm: Er mwyn sicrhau nad yw'r sŵn sy'n dod o'r datblygiad hwn yn 
niwsans i ddeiliaid eiddo preswyl cyfagos, yn unol â Pholisi AW10 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 

 
Roedd yr Aelodau'n fodlon â lleoliad y datblygiad arfaethedig o ran agosrwydd y 
datblygiad at eiddo preswyl a bod hyn yn ddigonol i osgoi tarfu ar y trigolion, a 
hefyd i adlewyrchu'r amodau sydd wedi'u gosod ar yr unedau diwydiannol 
cyfagos ac ailrifo amodau 1-5 sydd wedi'u hamlinellu yn yr adroddiad i 1-4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 7



 

 

136   CAIS RHIF: 21/0798  
 

 

 Bloc llety gwestai deulawr arfaethedig (derbyniwyd cynllun â ffin llinell 
goch ddiwygiedig ar 16/09/21) TAFARN THE NEW INN, COEDLAN SMITHS, 
RHIGOS, ABERDÂR 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G. Thomas, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan nodi ei fod e'n cefnogi'r datblygiad arfaethedig. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

137   CAIS RHIF: 21/0805  
 

 

 Amrywio amod 1(c) i ganiatáu blwyddyn arall ar gyfer cyflwyno materion 
wedi'u cadw'n ôl ac estyn amod 1(d) am gyfnod o flwyddyn er mwyn 
dechrau'r datblygiad. Newid geiriad Amod 11 i ganiatáu ar gyfer dull 
graddol o ddatblygu'r safle (Derbyniwyd y disgrifiad diwygiedig ar 
17/09/2021) STRYD BLAKE, MAERDY, GLYNRHEDYNOG 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd 
gan yr Aelod Lleol nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J 
Harries, yn gwrthwynebu'r cais. Aeth ati i grynhoi cynnwys 2 lythyr bellach a 
oedd ynghlwm â'r llythyr gan yr Aelod Lleol nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor, 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Harries, ar ran y trigolion lleol. Nododd fod 
cynnwys y llythyrau yma eisoes wedi cael eu derbyn a'u hystyried adeg 
ysgrifennu'r adroddiad.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn 
trafodaeth hir, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau a amlinellir 
yn yr adroddiad, yn ogystal â gweithred amrywio mewn perthynas â'r cytundeb 
Adran 106 i gynnal y darpariaethau canlynol:  
 

 Cyfraniad tai fforddiadwy o 10%; 

 Manylion, darparu a chyflawni Cynllun Rheoli materion 
Bioamrywiaeth hirdymor a Chynllun Rheoli a Monitro Coed yn dilyn 
y broses adeiladu. 

 Cyfraniad o swm gohiriedig tuag at y ddarpariaeth chwarae oddi ar 
y safle a chostau cynnal a chadw sy'n gymesur â Chanllawiau 
Cynllunio Atodol a'r Goblygiadau Cynllunio; a 

 Darparu cynllun cyflogaeth a sgiliau. 
 
(Nodwch: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Williams am gofnodi ei bod 
hi wedi pleidleisio yn erbyn cymeradwyo'r cais uchod). 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 8



 

 

138   CAIS RHIF: 21/1165  
 

 

 Newid defnydd o safle i deithwyr i fan storio carafanau. STABLE VIEW, 
HEOL YR ARHOSFA, RHIGOS, ABERDÂR 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad.  
 
 

 

139   CAIS RHIF: 21/1190  
 

 

 Newid defnydd hen adeilad swyddfa (Defnydd Dosbarth A2) i 12 fflat 
(Defnydd Dosbarth C3a) a gweithiau cysylltiedig. MARCHANT HARRIS 
AND CO, SIAMBRAU BIWT, 54-55 STRYD BIWT, ABERDÂR 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Bradwick, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei wrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth hir, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu.  
 

Ystyrir bod y datblygiad arfaethedig yn cynrychioli defnydd rhy ddwys o'r 
adeilad, a fydd yn arwain at llety sy'n rhy fach neu sydd ddim o safon 
dderbyniol. O ganlyniad i hynny, mae'r cynnig yn groes i Bolisi AW5 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 

 
 

 

140   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 15/11/2021 i 19/11/2021. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 9



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

27 JANUARY 2022 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 21/0874/10             (KL) 
APPLICANT: Brynawelon, 
DEVELOPMENT: Re-grading of land to provide a flat area for the schooling 

of the Applicant's horses. 
LOCATION: LAND TO THE REAR OF 8 BRYNDERWEN, 

CILFYNYDD, PONTYPRIDD, CF37 4EX 
DATE REGISTERED: 17/06/2021 
ELECTORAL DIVISION: Cilfynydd 
 

RECOMMENDATION: Approve  

REASONS: The proposal would provide a large flat plateau for the schooling of 
horses. Whilst it would form a visible alteration to the site, some degree of 
landscaping has been incorporated to the western boundary with further 
landscaping proposed to the eastern boundary. It is considered that this would 
help to screen the site from the surrounding and wider area and it is considered 
to be acceptable in terms of the impact it would have on the character and 
appearance of the site and the wider special landscape area.  

Furthermore, the reasons for the refusal of the previous application (ref. 
18/0984) have been overcome and the application is considered to be acceptable 
in terms of its impact upon hig
[...]
the amenities of occupiers of surrounding properties in 
accordance with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan. 
 

4. The premises shall be used for a veterinary practice only and for no other 
purpose; including any other purpose in Class D1 of the Schedule to the 
Town and Country Planning (Use Classes) Order, 1987 or in any provision 
equivalent to that Class in any statutory instrument revoking and re-enacting 
that Order. 
 
Reason: To protect the amenities of occupiers of surrounding properties and 
hierarchy of the retail centre in accordance with Policies AW5 and NSA19 of 
the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 
 

 

 

Tudalen 48



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
27 JANUARY 2022 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 

 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 21/1480/08             (RP) 
APPLICANT: Rhondda Cynon Taf CBC 
DEVELOPMENT: Installation of a demountable classroom unit.  
LOCATION: YSGOL TY COCH,  BUARTH-Y-CAPEL, YNYS-Y-BWL, 

PONTYPRIDD, CF37 3PA 
DATE REGISTERED: 03/11/2021 
ELECTORAL DIVISION: Ynysybwl 
 

RECOMMENDATION: Approve  

REASONS: The introduction of a demountable classroom at the school would 
provide improved services for both students and staff.  

The proposal would be consistent and compatible with the existing educational 
use of the site whilst the building itself is considered to be acceptable in terms 
of its siting, scale and design.  

Whilst a number of objections have been received in relation to the proposal, it 
is not considered that the building would have an adverse impact upon the 
character and appearance of the surrounding area, the amenity and privacy of 
surrounding residential properties or upon highway safety in the vicinity of the 
site. The application would therefore comply with relevant policies of Rhondda 
Cynon Taf Local Development Plan.  

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMIT
[...]
nodion 02.12.21
	5 CAIS RHIF: 21/0874
	6 CAIS RHIF: 21/1198
	7 CAIS RHIF: 21/1453
	8 CAIS RHIF: 21/1480
	9 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad a
	Atodiad b
	Atodiad c




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd    

Dydd Iau, 27 Ionawr 2022 am 3.00 pm  
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu 
 Aelodau oedd yn bresennol: - 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd J Barton 
Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes 
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd W Lewis 
Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd S Powderhill 

Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd D Williams 
 

Swyddogion oedd yn bresennol :- 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

  
 

179   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol 
eu gwneud: 
 

 Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. Lewis fuddiant personol a 
rhagfarnus mewn perthynas â Chais 21/1453 – Newid defnydd o swyddfa 
i glinig milfeddygol, Swyddfa Plaid Lafur y Rhondda, Tŷ Rhydychen, 
Stryd Dunraven, Tonypandy. 

 
“Mae'r ymgeisydd yn frawd i mi” 
 
 

 

180   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

181   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 

 



 

 

anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

182   COFNODION 02.12.21  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr 2021 yn rhai cywir.  
 
 

 

183   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.  
 
 

 

184   CAIS RHIF: 21/1198  
 
Adeiladu 4 tŷ ar wahân a gwaith cysylltiedig (Derbyniwyd cynllun ffin llinell 
goch diwygiedig 14/12/21), Tir ger Meddygfa'r Parc, Stryd Windsor, 
Trecynon, Aberdâr. 
 

 

 Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gohirio'r cais er mwyn cynnal Ymweliad 
Safle gan y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu, er mwyn ystyried effaith y datblygiad 
arfaethedig o ran parcio a diogelwch y priffyrdd cyfagos.  
 
 

 

185   CAIS RHIF: 21/1480  
 
Gosod adeilad ystafell ddosbarth dros dro, Ysgol Tŷ Coch, Buarth-y-Capel, 
Ynys-y-Bwl, Pontypridd. 
 

 

 Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

186   CAIS RHIF: 21/0874  
 
Ailraddio tir i ddarparu man gwastad ar gyfer hyfforddi ceffylau'r 
Ymgeisydd, Tir y tu ôl i 8 Brynderwen, Cilfynydd, Pontypridd. 
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

187   CAIS RHIF: 21/1453  
 
Newid defnydd o swyddfa i glinig milfeddygol, Swyddfa Plaid Lafur y 
Rhondda, Tŷ Rhydychen, Stryd Dunraven, Tonypandy. 
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 

 



 

 

 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. Barton 
y cyfarfod 3.25pm) 
 
(Nodwch: Ar ôl datgan buddiant yn y cais uchod (Cofnod Rhif 179), gadawodd 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. Lewis y cyfarfod ar gyfer yr eitem yma.) 
 
 

188   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio – mewn perthynas â Phenderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi eu Cymeradwyo a'u Gwrthod 
gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r 
Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y 
cyfnod 03/01/2022 hyd at 14/01/2022. 
 

 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


